
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Prot. n.   4901                                                                                      Ordinanza n. 50 

IL SINDACO  
 
PREMESSO che: 
 
➢ il giorno 16 Novembre 2019 nel territorio del comune di Lama Mocogno, a seguito della 

nevicata e delle intense piogge avvenute nell’ultimo periodo si sono verificati diversi 
smottamenti di notevoli dimensioni che hanno interessato il territorio del Comune di Lama 
Mocogno; 
 

➢ con documento di allerta emesso dall’Arpae Regione Emilia Romagna n° 104/2019, con inizio 
validità 16/11/2019 ore 12,00 e fine validità 18/11/2019 ore 00,00, è stato evidenziato un 
rischio criticità idraulica, idrogeologica e temporali codice Arancione sul settore appenninico a 
causa delle previste precipitazioni e che pertanto, viste le condizioni di saturazione del suolo, 
non sono da escludere riattivazioni di frane e smottamenti anche di medio-grande estensione 
sui settori maggiormente interessati; 

 
➢ per la gestione dell’evento sopra descritto si è resa necessaria l’attivazione del piano Comunale 

di protezione Civile anche al fine della tutela degli interessi fondamentali della popolazione; 
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 49 in data 16/11/2019 – prot. n. 4769, con la quale è stato 
istituito  il Centro Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che l’emergenza sopra indicata risulta cessata coma da documento di allerta emesso 
dall’Arpae Regione Emilia Romagna n° 113/2019 che evidenzia nella giornata di martedì 
26/11/2019 il consolidamento di un promontorio anticiclonico che determinerà sul territorio 
regionale condizioni di stabilità atmosferica e l’assenza di fenomeni meteorologici significativi. 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla chiusura del Centro Operativo Comunale, a 
decorrere dalla data odierna; 
 
VISTI 
- La Legge n. 225/1992 “Istituzione del servizio nazionale di protezione Civile” e s.m.i.; 
- Il D. Lgs 112/1998, l'articolo 108 lettera c); 
- Il D.lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali  e s.m.i.; 
- La Legge Regionale Emilia Romagna n. 1/2005 “Norme in materia di Protezione Civile e 

Volontariato, istituzione dell’Agenzia regionale di protezione Civile”  
 

ORDINA 
 



La chiusura del Centro Operativo Comunale per la gestione dell’evento descritto in premessa, a 
decorrere dalla data odierna.   
 

 
 
La presente ordinanza viene  trasmessa a: 

- Prefettura di Modena 
- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Servizio Coordinamento Programmi Speciali e 

Presidi di Competenza 
- Questura di Modena 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Modena 
- AUSL – 118 Emilia Est 
- Comando Carabinieri Forestali 
- ARPAE 
- Alla Stazione Carabinieri di Lama Mocogno 
- Al Corpo Unico Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni del Frignano 

 
AVVERTE 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della 
presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna. 
 
 
Lama Mocogno, 26/11/2019 

 
 
 
 
 
           Il Sindaco 
Pasini Giovanni Battista 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi della normativa vigente  

 

 

 

 

 


